
CITTA 
" 

DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

ORDINANZA SINDACALE 

N. g del 11 FEB. 2015  

OGGETTO: Autorizzazione all'affidamento in consegna di urna cineraria.  

IL SINDACO 

ACQUISITA l'istanza inoltrata al prot.gen.5591 in data 11.02.2015 dal sig. 
nato il . ~ a Firenze n.q. di esercente la potestà genitoriale sul 

minore _ _ deceduto in Roma il 01.01.2015, con la quale si chiede di 
voler autorizzare l'affidamento in custodia dell'urna contenente le ceneri del 
proprio figlio defunto; 

VISTA la documentazione prodotta in allegato alla suddetta richiesta dalla quale 
si evince che, in esito alle operazioni di cremazione della salma risultanti dal 
verbale redatto dal Responsabile del Cimitero Flaminio in data 19.01.2015, è 
stato autorizzato con nota prot.154 del 21.01.2015 il trasporto dell'urna in 
questione riportante il n.D515 dal Cimitero capitolino a quello di questo 
Comune; 

VISTI il D.P.R. n.285 del 10.09.1990 Regolamento di polizia mortuaria", la /I 

Legge n.130 del 30.03.2001 /lDisposizioni in materia di cremazione e 
conservazione delle ceneri" e la L.R. n.18 del 17.08.2010 "Disposizioni in 
materia di cremazione delle salme e di conservazione, affidamento e/o 
dispersione delle ceneri"; 

RITENUTO di poter autorizzare il predetto affidamento in custodia al 
richiedente presso la propria abitazione, sita in Castelvetrano nella Via XX 
Settembre; 

DATO ATTO che l'istante si assume la responsabilità personale di provvedere 
alla corretta custodia delle ceneri e che è, ' altresì, obbligato a comunicare 
all'amministrazione comunale ogni eventuale variazione del luogo di 
conservazione dell'urna; 

. CHE questo Ente si riserva, comunque, di operare gli opportuni controlli 
affinchè il luogo di conservazione sia quello indicato nella presente ordinanza e 
che siano, altresì, rispettate le condizioni di custodia dell'urna; 



RILEVATO che, ai sensi delle prefate disposizioni legislative, il trasporto delle 
urne sigillate contenenti i residui della cremazione non è soggetto alle misure 
precauzionali igieniche previste per il trasporto delle salme; 

ATTESO che l'effettiva consegna dell'urna cineraria al soggetto affidatario deve 

risultare da apposito verbale redatto tra chi prende in consegna l'urna e 
l'incaricato del servizio di custodia del cimitero comunale, che avrà cura di 
trasmetterne copia al Responsabile del Servizio cimiteriale ed al Responsabile 
dell'Ufficio di Stato civile per essere conservato agli atti; 

Tutto ciò premesso e considerato. 
ORDINA 

AUTORIZZARE in favore del sig .. nato il , . , a Firenze n.q. di 
esercente la potestà genitoriale sul minore : deceduto in Roma il 
01.01.2015, l'affidamento in custodia presso la propria abitazione dell'urna 
contenente le ceneri mortali del proprio figlio; 

SUBORDINARE l'effettiva consegna dell'urna cineraria in questione alla 
redazione di apposito verbale tra il soggetto affidatario e l'incaricato del servizio 
di custodia del cimitero comunale che avrà cura di trasmetterlo in copia al 
Responsabile del Servizio cimiteriale ed al Responsabile dell'Ufficio di Stato 
civile per essere conservato agli atti d'ufficio; 

DARE ATTO che l'istante si assume la responsabilità personale di provvedere 
alla corretta custodia delle ceneri e che è, altreSÌ, obbligato a comunicare 
all'amministrazione comunale ogni eventuale variazione del luogo di 
conservazione dell'urna; 

RISERVARSI di procedere agli opportuni controlli affinchè il luogo di 
conservazione sia quello qui indicato e che vengano, inoltre, rispettate le 
previste condizioni di custodia; 

DISPONE 

NOTIFICARE il presente atto all'istante . domiciliato in Castelvetrano 
nella Via XX Settembre, all'incaricato del servizio di custodia del Cimitero 
comunale, al Responsabile del Servizio cimiteriale ed al Responsabile dell'Ufficio 
di Stato Civile per quanto di competenza, nonché al Dirigente del Comando di 
P.M. per eventuali controlli ed accertamenti; 

PUBBLICARE l'odierna ordinanza all'Albo Pretorio on line di questo Ente per la 
, durata prevista dalla legge. 


